
       

 

COMUNE DI LURAGO D’ERBA 
Provincia di Como 

 
C.A.P. 22040 – Via Roma, 56 – Tel. 031 3599532– Fax 031 3599540 

Pec: comune.luragoderba@legalmail.it 

 C.F. 82001750130 – P. Iva 00602620130  

 

ORDINANZA N. 14       Lurago d’Erba, 19 giugno 2020 
 
 
OGGETTO: Misure di sicurezza a tutela della pubblica incolumità. Gestione emergenza 

Covid-19. Apertura parchi 
 

IL SINDACO 
 
Visti: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 2020, “Ulteriori disposizioni 
attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020, “Ulteriori disposizioni 
attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020, “Ulteriori disposizioni 
attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020, “Ulteriori misure 
urgenti attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2020, “Ulteriori disposizioni 
attuative del Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da Covid-19, e del Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33, recante 
ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

- l’Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 555 del 29.05.2020; 

- l’Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 566 del 12.06.2020 “Ulteriori misure per 
la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19” nonché le indicazioni 
contenute nell’allegato 1 - nuovo corona virus Sars-Cov-2-linee guida per la riapertura delle 
attività economiche, produttive e ricreative, ed in particolare le indicazioni in merito ad attività 
fisica all’aperto e aree giochi per bambini. 

 
Considerato che all’art.1, comma 1 “Misure urgenti di contenimento del contagio sull'intero territorio 
nazionale” del sopracitato DPCM del 11.06.2020, si dispone: 

- lettera b) l'accesso del pubblico ai parchi, alle ville e ai giardini pubblici è condizionato al 
rigoroso rispetto del divieto di assembramento di cui all'articolo 1, comma 8, primo periodo, del 
Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33, nonché della distanza di sicurezza interpersonale di 
almeno un metro; è consentito l'accesso dei minori, anche assieme ai familiari o altre persone 
abitualmente conviventi o deputate alla loro cura, ad aree gioco all'interno di parchi, ville e 
giardini pubblici, per svolgere attività ludica o ricreativa all'aperto nel rispetto delle linee guida 
del dipartimento per le politiche della famiglia di cui all'allegato 8; 



       

 

COMUNE DI LURAGO D’ERBA 
Provincia di Como 

 
C.A.P. 22040 – Via Roma, 56 – Tel. 031 3599532– Fax 031 3599540 

Pec: comune.luragoderba@legalmail.it 

 C.F. 82001750130 – P. Iva 00602620130  

 

- lettera c) è consentito l'accesso di bambini e ragazzi a luoghi destinati allo svolgimento di attività 
ludiche, ricreative ed educative, anche non formali, al chiuso o all'aria aperta, con l'ausilio di 
operatori cui affidarli in custodia e con obbligo di adottare appositi protocolli di sicurezza 
predisposti in conformità alle linee guida del dipartimento per le politiche della famiglia di cui 
all'allegato 8. 

 
Considerato altresì che l’art. 1.1 della suddetta ordinanza 566/2020, dispone obbligo di utilizzo della 
mascherina o di altre protezioni: 

1. ogni qualvolta ci si rechi fuori dall’abitazione, vanno adottate tutte le misure precauzionali 
consentite e adeguate a proteggere sé stessi e gli altri dal contagio, utilizzando la mascherina o, 
in subordine, qualunque altro indumento a copertura di naso e bocca, contestualmente ad una 
puntuale disinfezione delle mani. In ogni attività sociale esterna deve comunque essere 
mantenuta la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro; 

2. non sono soggetti all’obbligo i bambini al di sotto dei sei anni, nonché i soggetti conforme di 
disabilità non compatibili con l’uso continuativo della mascherina e i loro accompagnatori. 

 
Ritenuto, pertanto, di provvedere alla riapertura dei parchi comunali nel rispetto delle condizioni di 
sicurezza dettate dall’ordinanza regionale n. 566/2020. 
 
Visto l'art. 54 comma 2 del D.L. n. 267 in data 18.08.2000, che attribuisce alla persona del Sindaco 
quale ufficiale di governo la competenza ad emettere atti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 
che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. 
 

ORDINA 
 

1) La riapertura dei parchi pubblici comunali a partire dal 19.06.2020, nel rispetto delle seguenti 
norme comportamentali: 

- l’accesso è consentito utilizzando la mascherina o, in subordine, qualunque altro 
indumento a copertura di naso e bocca, contestualmente ad una puntuale disinfezione 
delle mani. Non sono soggetti all’obbligo i bambini al di sotto dei sei anni, nonché i 
soggetti conforme di disabilità non compatibili con l’uso continuativo della mascherina 
e i loro accompagnatori; 

- puntuale lavaggio e/o disinfezione delle mani soprattutto in caso di utilizzo dei giochi 
presenti nel parco; 

- in ogni attività sociale e durante l’utilizzo dei giochi e delle attrezzature, deve comunque 
essere mantenuta la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro; 

- divieto di qualsiasi forma di assembramento; 

- divieto tassativo di accesso con bici e motocicli, nonché lo svolgimento di attività e 
giochi con la palla e con le carte o con oggetti che non possano essere igienizzati; 

- è rimessa in capo alla responsabilità dei genitori o delle persone cui è affidata la custodia 
dei minori (0-17 anni), la verifica ed il rispetto delle sopracitate norme, nonché garantire 
l'auto-monitoraggio delle condizioni di salute proprie e del proprio nucleo familiare, 
dando atto che in caso della rilevazione di temperature corporee superiori a 37,5 gradi 
non è consentito l’accesso al parco. 

 



       

 

COMUNE DI LURAGO D’ERBA 
Provincia di Como 

 
C.A.P. 22040 – Via Roma, 56 – Tel. 031 3599532– Fax 031 3599540 

Pec: comune.luragoderba@legalmail.it 

 C.F. 82001750130 – P. Iva 00602620130  

 

DISPONE 
 

- Di trasmettere il presente provvedimento alla prefettura di Como. 

- Di trasmettere il presente provvedimento alla polizia locale ed al Comando Carabinieri Lurago 
d’Erba per gli aspetti di competenza in merito all’esecuzione della presente ordinanza. 

- Di trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP al fine di dare adeguata 
pubblicizzazione alla presente ordinanza, mediante l’installazione di apposita cartellonistica 
contenente le soprariportate norme comportamentali, in corrispondenza dei varchi di accesso al 
parco pubblico comunale ed in prossimità delle attrezzature ludiche. 

- Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online del Comune. 

- Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Comune. 
 

  
IL SINDACO 

Federico Bassani 

 il presente documento è firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs 82/2005 

 


